ー

裁判官会議（第5回）議事録

平成25年2月6日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官， 田原，櫻井，竹内，金築，千葉，横田， 白木，岡部，大谷，

寺田，大橋，山浦，小貫各裁判官

竹崎長官篭長席に着く。

議事

1 高等裁判所長官，地方裁判所長及び家庭裁判所長会同の開催について

戸倉総務局長から，別紙第1に基づき,標記の開催について説明があり，原案

どおり決定した。

2人事について

（1）安浪人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の転補等及び2の給与審査申立事案に関する決定について，いずれ

も原案どおり決定した。

（2）安浪人事局長から，別紙第3に基づき，大阪高等裁判所長官の補職等につい

て鋭明があり，次のとおり決定した。

大阪高等裁判所長官佐々木茂美の定年退官に伴い,広島高等裁判所長官永井
敏雄を大阪高等裁判所長官に補し, .その後任者を東京家庭裁判所長西岡清一郎

とし，その後任者を東京高等裁判所判事（部の事務総括者）小川正持とし，そ

の後任者を静岡地方裁判所長河合健司とし，その後任者を最高裁判所事務総局
経理局長林道晴とし，その後任者を東京地方裁判所判事垣内正とする。

午前10時45分終了

Ｈ
１
●
■
一
Ｑ
心
■
■
９
■
■
三
■
■
■
画
■
■
匹
■
■
０
早
巳
』
■
■
■
■
■
■
■
■
■
ぜ
■
■
■
■
■
■
■
■
■
ｒ
ｐ
●
Ｑ
■
甲
。
。
●
④
Ｂ
Ｃ
Ｄ
ろ
●
Ｆ
■
■
■
■
■
ｂ
ｃ
Ｄ
４
Ｈ
■
ｐ
８
０
■
■
■
、
■
■
■
■
■
ｇ
込
口
の
●
■
ウ
ー
Ｕ
２
ｅ
Ｃ
る
り
■
■
■
刀
”
■
、
■
■
■
宝
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

１
０
ｆ
ｆ
５
、

一

ｂ
ｌ
ｆ
ｆ

■

冷議 長

"!a 喚 考鱈秘書課長

(別紙第2）
裁判官会議資料
( .Z月ら日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成25． 2． 6提出）

1裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） 東京高判事

団藤丈士(36）

2給与審査申立事案に関する決定について

既配布の決定（案） (平成24年公第4号事案）のとおり

1

〈
、

ｉ
ｌ
ｌ
Ｉ

裁判官会謹（第6回）議事録

平成25年2月13日（水曜日）

裁判官会謡室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内，金築，千葉，横田， 白木，岡部，大谷，

寺田，大橋，山浦，小貫．鬼丸各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

議事

1 最高裁判所事務総局分課規程の一部を改正する規程について

戸倉総務局長から．別紙第1に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。

2 司法研修所事務局分課規程の一部を改正する規程について

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。

3罹災都市借地借家臨時処理法及び被災区分所有建物の再建等に関する特別措置

法の見直しに関する要綱について

永野民事局長がら,.別紙第3に基づき,標記の要綱について報告があった。

4少年審判手続のより一層の適正化及び充実化並びに少年に対する刑事事件にお

ける科刑の適正化に関する法制審蟻会の答申について

今崎刑事局長及び豊澤家庭局長から， ･別紙第4に基づき，標記の答申について

報告があった。

5法制審議会新時代の刑事司法制度特別部会の状況等について

今崎刑事局長から，別紙第5に基づき,標記の状況等について報告があった。
午前11時15分終了

｝

Ｂ
■
ｇ
ｏ
■
Ⅱ
。
■
日
■
■
■
Ｄ
■
■
■
■
■
〃
Ⅱ
■
■
■
■
凸
■
■
■
Ｒ
ｆ
Ｒ
■
守
口
巳
■
Ｃ
ａ
。
■
Ｊ
■
■
■
●
０
８
，

f

）

、

府聯
議 長

爆掴喚吉海秘書課長

日
日
８
８
８
日
Ⅱ
Ⅱ
日
Ｑ
Ⅱ
Ⅱ
Ｊ
■
■
■
■
■
■
■
日
Ⅱ
Ｊ
■
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
〃
●
甲
０
０
・
Ｃ
Ｏ
凸
０
０
０
８
◆
△
■
０
凸
Ｂ
Ｉ
Ｈ
Ⅱ
日
日
Ⅱ
■
ｑ
８
８
Ｈ
９
１
■
Ｉ
じ
じ
■
■
日
Ⅱ
■
８
８
０
口
■
■
■
Ｂ
０
６
８
■
■
１
０

｡

ロ
ー
●
Ｄ
Ｂ
ｆ
Ｕ
凸
■
■
Ｄ
■
９
，
６
■
一
■
■
■
■
■
■
■

１
１

裁判官会議（第7回）議事録

平成25年2月27日 （水曜日）

裁判官会競室において,午前10時30分開畿

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内，金築，千葉，横田， 白木，岡部，大谷，
大橋，山浦，小貫，鬼丸各裁判官

竹崎長官議長席に着く･

議事

1 常置委員について

堀田秘書課長から，別紙第1に基づき，平成25年3月1日から同年4月30
日までの常置委員について説明があり，原案どおり決定した。

2首都直下地震等対応業務継続計画について

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき，標記の計画について説明があり，原案一
どおり決定した。

3滞納処分と強制執行等との手続の調整に関する規則の一部を改正する規則につ
いて

永野民事局長から，別紙第3に基づき，標記の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

4下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

戸倉総務局長から，別紙第4に基づき，標記の答申について報告があった。

5人事について．

（1）安浪人事局長から，別紙第5に基づき，人事関係事項について説明があり，
1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等については，

原案どおり決定し，裁判官の再任等については，次回の裁判官会賎に審議を続
行することとした。

（2）安浪人事局長から，別紙第6に基づき，水戸家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

水戸家庭裁判所長本間榮一の定年退官に伴い，名古屋高等裁判所判事（部の

事務総括者）志田洋を水戸家庭裁判所長に補し，その後任者を福井地方，家庭

裁判所長石山容示とし，その後任者を神戸地方，家庭裁判所尼崎支部長揖斐潔

とする。

午前11時10分終了

｝

（

■
■
■
■
■
■
■
凸
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
●
●
二
■
■
■
■
■
Ｉ
Ｆ
■
■
■
凸
■
■
■
、
■
■
■
■
■
丘
Ｂ
Ｇ
●
■
ロ
ロ
甲
０
●
官
ｇ
Ｐ
卓
』
、
Ｕ
■
■
Ｑ
ｏ
Ｐ
ｐ
Ｐ
Ｉ
▲
…
＆
■
。
ｑ
■
６
二
■
ｄ
一
Ｆ
■
一
■
。
Ｐ
■
■
０
勺
●
■
、
■
■
■
Ｐ
。
■
令
■
可
。
：
Ｄ
ｏ
ｅ
ｌ
凸
■
■
■
■
■
■
Ｐ
■
■
ｑ
ｅ
Ｏ
ロ

ｌ
ｆ
ｆ
６
１
ー

滞好議 長

喚虎掴 書翰秘書課長

(別紙第S》
裁判官会議資料
《Z月”日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成25. 2.27提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平25. 3.21） 福岡高判事（部総括）

陶山博生(24）

2裁判官の転補等について

福岡高判事（部総括） 東京高判事

一
』 川口政明(31）

(裁判官の再任等について）

別添「再任名潔1)ないし性)」 ，

及び「要審議者名簿」 とおり

｢判事兼簡裁判事任命名簿」 ， ｢任期終了名簿」

‘･"一